Sách về lịch sử Trung Hoa, 二十四史。宋史 (Nhị thập tứ sử。Tống sử) có cả một quyển riêng viết về Vương An Thạch là 宋史卷三百二十七，列傳第八十六 (Tống sử quyển tam bách nhị thập thất, liệt truyền đế bát thập lục, Vương An Thạch) [15, tr.7311-7329]. Trong đó ghi: “二年二月，拜參知政事。(…)而農田水利、青苗、(…)諸役相繼並興，號為新法，遣提舉官四十餘輩，頒行天下。” – Vua Hi Ninh năm thứ hai (1069) Vương An Thạch bắt đầu tham gia chính quyền. Từ đó các biện pháp như thủy lợi ruộng đất (農田水利), thanh miêu (青苗),... được áp dụng thực hiện, và được gọi là “tân pháp”. Hơn 40 công chức được cử đi khắp mọi nơi trong nước để phổ biến các biện pháp này [15, tr.7314].